das escolas e corresponderá a: 

I — 30 % (trinta) por cento para escolas de até 50 (cinqüenta) alunos; 

II — 40% (quarenta) por cento para escolas de 51 (cinqüenta e um) a 200 (duzentos) alunos; 

III — 65 % (sessenta e cinco) por cento para escolas de 201 (duzentos e um) a 500 
(quinhentos) alunos. 

IV — 85 % (oitenta e cinco) por cento para escolas de 501 (quinhentos e um) a 800 
(oitocentos) alunos. 

V — 100 % (cem) por cento para escolas a partir de 801 (oitocentos e um) alunos. 

§ 10 - A gratificação pelo exercício de vice-direção de unidades escolares 
corresponderá a 50 °A (cinqüenta) por cento da gratificação devida à direção 
correspondente. 

§ 2° - A classificação das unidades escolares segundo a tipologia prevista nos